
بی‌مردم‌ترین شاه قاجار

مردم، پشــتوانه رهبرانشــان در تمام جهان هستند، اما 
تاریخ ایران به خوبی نشان داده است شاهانی که پشتوانه 
مردمی نداشتند چگونه ناگزیر به ترک و فرار از ایران شدند 
و در غربت و بی‌وطن و بی‌ملت  درگذشتند و حتی خاک 
ایران هم جایی برای مدفن‌شان نداشت. احمدشاه قاجار، 
آخرین بازمانده سلســله قاجار یکی از همان کسانی بود 
که بی‌وطن مانــد و در غربت و در پاریــس جان باخت و 
آخر هم در جوار تعدادی از خاندان خود، کنار ســاطین 
قاجار، بیرون از خاک ایران دفن شــد.‌دوم مارس ۱۹۳۰، 
درحالی‌که تنها چند سال از برچیده شدن سلطنت قاجار 
در ایران می‌گذشت، تابوت احمدشاه قاجار، آخرین پادشاه 
این دودمان، در ‌ مسجد بزرگ پاریس قرار گرفت. تصویری 
که از آن روز بر جای مانده، ســرباز فرانسوی‌ای را نشان 
می‌دهد که در کنار تابوت ایســتاده اســت؛ تصویری که 
بیش از هر روایت دیگری، پایان تلخ سلطنتی را به نمایش 
گذاشت که نزدیک به یک‌ونیم قرن بر ایران حکومت کرده 
بود.‌برخلاف آیین‌های باشکوهی که معمولا برای پادشاهان 
برگزار می‌شود، مراسم وداع با احمدشاه بسیار محدود بود. 
گزارش‌ها و تصاویر تاریخی نشان می‌دهد که تنها اعضای 
خانواده، شماری از نزدیکان و برخی ایرانیان مقیم فرانسه و 
معدود مسئولان محلی در مراسم تشییع او حضور داشتند.

سرنوشت احمدشاه قاجار، روایتی عبرت‌آموز از فراز و فرود 
قدرت است؛ پادشــاهی که روزگاری بر تخت طاووس در 
کاخ گلستان تهران تکیه زده بود، پایان زندگی را در اتاق 
بیمارستانی در فرانســه، تابوتی در مسجدی دور از وطن 
و تشــییع بدون ملت  گذراند؛ پایانی که بیش از هرچیز، 
افول آخرین پادشاه دودمانی که ظلم‌ها بر مردم ایران روا 

داشتند، رقم زد‌‌.

گذری بر تاریخ

 انتشار کرانه‌های جنوبی کاسپین
نشــر »اگر« به‌زودی کتــاب »کرانه‌های جنوبــی دریای کاســپین؛ از آغــاز تا پایان قــرن یازدهم« نوشــته هومن 
یوسف‌دهی را در 416صفحه منتشر می‌کند؛ کتابی پژوهشی درباره یکی از مهم‌ترین پهنه‌های تاریخی ایران که 
می‌کوشد جایگاه کرانه‌های جنوبی دریای کاسپین را در شکل‌گیری، تداوم و تحولات تاریخ ایران بازخوانی کند.

همراهی کانون با پویش ملی 25درجه
مراکز فرهنگی‌ و هنری کانون پرورشی، همزمان با آغاز پویش ملی »۲۵ درجه« که برای بهینه‌کردن مصرف حامل‌های 
انرژی است، میزبان ‌برنامه‌های متنوع فرهنگی با محوریت ترویج فرهنگ مصرف انرژی هستند. همچنین علاقه‌مندان 

می‌توانند آثار خود را در این زمینه تا پایان مرداد به دبیرخانه‌های کانون در سراسر کشور ارسال کنند.

موج کره‌ای فراتر 
از سرگرمی

کتاب »هالیو، موج کره‌ای: قدرت نرم و دیپلماسی عمومی 
به سبک کره‌جنوبی« نوشته محسن ســوهانی، پژوهشگر 

میان‌رشته‌ای روانه بازار نشر شد.
این اثر پژوهشی، به بررســی یکی از مهم‌ترین پدیده‌های 
فرهنگی و رسانه‌ای جهان معاصر، یعنی گسترش قدرت نرم 
از طریق فرهنگ عامه می‌پردازد و سازوکارهای شکل‌گیری 
نفوذ فرهنگی کره‌جنوبی در عرصــه بین‌المللی را واکاوی 

می‌کند.
نویســنده در این کتاب با رویکردی تحلیلــی و مبتنی بر 
پژوهش‌های علمــی، روند تبدیل کره‌جنوبی از کشــوری 
درگیر جنــگ و بحران‌های اقتصادی به یکــی از بازیگران 
تأثیرگذار فرهنگی جهان را بررســی کرده است. در این اثر، 
نقش موســیقی پاپ کره‌ای )K-pop(، سینما، سریال‌های 
تلویزیونــی، صنایــع خــاق، فناوری‌هــای دیجیتال و 
روایت‌سازی رسانه‌ای در شــکل‌گیری جایگاه جهانی این 

کشور مورد توجه قرار گرفته است.
ســوهانی در کتاب »هالیو، موج کره‌ای« مفهوم »هالیو« یا 
موج کره‌ای را فراتر از یک جریان ســرگرمی دانسته و آن را 
راهبردی پیچیده در حوزه قدرت نرم و دیپلماسی عمومی 
معرفی می‌کند؛ راهبــردی که با همــکاری دولت، بخش 
خصوصی، رسانه‌ها، پلتفرم‌های دیجیتال و صنایع خلاق، به 
ابزاری مؤثر برای افزایش نفوذ فرهنگی و سیاسی کره‌جنوبی 

در سطح جهانی تبدیل شده است.
از جمله موضوعات مطرح‌شده در این کتاب می‌توان به نقش 
موســیقی پاپ کره‌ای در جهانی‌شــدن فرهنگ کره، تأثیر 
سینما و سریال‌های تلویزیونی در شکل‌دهی به روایت ملی، 
دیپلماسی غذا و سبک زندگی کره‌ای، جایگاه فناوری‌های 
دیجیتــال و پلتفرم‌های بومی و همچنین سیاســتگذاری 
فرهنگی دولت کره‌جنوبی در توسعه نفوذ بین‌المللی اشاره 

کرد.
به‌گفته ناشــر، کتاب »هالیو، موج کره‌ای« صرفا روایتی از 
موفقیت فرهنگی کره‌جنوبی نیســت، بلکه اثری تحلیلی و 
راهبردی است که می‌تواند برای پژوهشگران، دانشجویان، 
برنامه‌ریزان فرهنگی، دیپلمات‌ها و علاقه‌مندان حوزه‌های 
ارتباطــات و روابط بین‌الملل مورد اســتفاده قــرار گیرد. 
انتشــارات پژوهش‌سرا ‌ انتشــار این اثر را گامی در راستای 
توسعه پژوهش‌های راهبردی در حوزه ارتباطات و دیپلماسی 

فرهنگی عنوان کرده است.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

باید برخاست برای بدرقه نور
واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی به استقبال عمومی برای تشییع پیکر امام شهید

علی الله‌سلیمی |  روزنامه‌نگار|   در 
روزهای آینده، تاریخ معاصر ایران گزارش

اسلامی یک‌بار دیگر شاهد یکی از 
بزرگ‌ترین تجمع‌های انسانی خواهد بود که برای 
شرکت در مراسم تشییع پیکر مطهر رهبر شهید 
انقلاب گردهم خواهند آمد. مردم داغدار ایران 

برای تشییع پیکر مطهر رهبر ‌ شهید خود می‌آیند 
که درس مقاومت و ایستادگی در برابر ظلم را به 
آنها آموخت و در دفاع از مظلومان جهان ذره‌ای 
کوتاه نیامد؛ ابرمردی کــه در میان بزرگ‌ترین 
تهدیدها با رهبری هوشمندانه و حکیمانه خود به 
ایران اسلامی قوام بخشید؛ به‌گونه‌ای که با فقدان 

و شهادتش نه‌تنها نظام جمهوری اسلامی از هم 
نپاشید بلکه بی‌سابقه‌ترین حملات علیه تجاوز 
آمریکا و اسرائیل انجام شد. این موضوعات بین 
کاربران شبکه‌های اجتماعی بازتاب گسترده‌ای 
داشــته که بخشــی از این واکنش‌ها را مرور 

می‌کنیم.
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بدرقه آقــای شــهید، تنها یــک تشــییع نیســت؛ صف‌آرایی 
عاشقان در برابر لشکر تاریکی است. می‌آییم تا به دشمن 
نشــان دهیــم ایــن ملــت، از شــهادت هراســی بــه دل راه 

نمی‌دهد و بمب و موشک او را به عقب نمی‌راند.
#باید_برخاست.

#باید_برخاســت  غوغــا بــه پا کــرد بــرای بدرقه رهبــری که 
راهــش راهــی جــز #راه_ولایــت نبــود و در دل مــردم جای 
داشت؛ نه به‌خاطر پســت و مقام و شــهرت، بلکه به‌خاطر 

صمیمیت و ساده زیستی که از جنس مردم بود.

تاریخ نشان داده است که مردان بزرگ می‌روند، اما اندیشه 
و راهشان در دل مردم ادامه پیدا می‌کند.

امروز با چشمانی اشک‌بار بدرقه می‌کنیم و فردا با گام‌هایی 
استوار ادامه می‌دهیم.‌#باید_برخاست‌ #بدرقه_پدر

وداع بــا رهبر شــهید، تنها یک مراســم ســوگواری نیســت؛ 
بازخوانــی یــک مکتــب اســت؛ ‌مکتبی کــه بــر پایــه‌ ایمان، 

ساده‌زیستی، تدبیر و دفاع از مظلومان استوار بود.
#امام_المجاهدین ‌#باید_برخاست

»اتحــاد« را نــه در شــعار کــه در صحنــه‌ عمــلِ اجتماعــی و 
اقتصادی باید به نمایش گذاشت؛ این بزرگ‌ترین پیامِ این 

وداع است.‌#باید_برخاست‌ #بدرقه_پدر

دنیــا بــا بهــت نــگاه می‌کنــد. چهــره‌ای کــه ســال‌ها نماد 
مقاومــت بود، حــالا با محبــت جهانــی بدرقه می‌شــود و 

دشمن در شوک است.‌#باید_برخاست #راه_ولایت

خون دل‌ها، اشــک چشــم‌ها، لبیــک یک ملت بــا داغی 
جانکاه و سنگین‌،‌ اما راهش زنده است و ادامه دارد.

#باید_برخاست‌#پدر_امت

باید برخاست... نه فقط برای بدرقه یک پیکر بلکه برای 
تجدید عهد با آرمانی که به ما آموخت عزت، استقلال و 

مقاومت ارزش ایستادگی ‌دارد.‌#بدرقه_نور
#باید_برخاست


